[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 июня 2014 года № 3-2/288 "Об утверждении Правил ведения племенной книги"
Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 октября 2025 года № 359. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 октября 2025 года № 37094
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 июня 2014 года № 3-2/288 "Об утверждении Правил ведения племенной книги" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9577) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 12) статьи 13 Закона Республики Казахстан "О племенном животноводстве" ПРИКАЗЫВАЮ:";

      в Правилах ведения племенной книги, утвержденных указанным приказом:

      в заголовок вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не меняется;

      пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила ведения племенной книги (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 12) статьи 13 Закона Республики Казахстан "О племенном животноводстве" и определяют порядок ведения племенной книги (далее – ПК).

      2. ПК ведется по породам животных, включенным в перечень пород животных, по которым ведется племенная книга, согласно приложению 1 к настоящим Правилам.";

      пункт 19 изложить в следующей редакции:

      "19. Номер животного по ПК состоит из трех знаков (за исключением данных о лошадях):

      1) первый знак состоит из одной буквы, обозначающей марку, присвоенную областям, городам республиканского значения и столице при внесении данных о племенных животных в племенную книгу, согласно приложению 4 к настоящим Правилам;

      2) второй знак состоит из одной, двух, трех или четырех букв, обозначающих марку, присвоенную породам, согласно приложению 1 к настоящим Правилам;

      3) третий знак состоит от одной до пяти цифр, обозначающих порядковый номер животного, присвоенный по ПК.

      В данных о лошадях первый и второй знаки нумерации не проставляются.

      Нумерация животных осуществляется по породам, раздельно для чистопородных и помесей.

      В пределах одной породы нумерация животных-производителей и маток осуществляется раздельно. В ПК данные о хряках нумеруются нечетными числами, а данные о свиноматках – четными.";

      приложение 4 к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Департаменту животноводства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

А. Султанов

	Приложение к приказу
исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 8 октября 2025 года № 359

	Приложение 4
к Правилам ведения
племенной книги

 Марки, присвоенные областям, городам республиканского значения и столице при внесении данных о племенных животных в племенную книгу

№

Наименование областей, городов республиканского значения и столицы

Марка, присвоенная областям, городам республиканского значения и столице

1.

Город Алматы

А

2.

Город Астана

Z

3.

Город Шымкент

Y

4.

Область Абай

U

5.

Акмолинская область

C

6.

Актюбинская область

D

7.

Алматинская область

B

8.

Атырауская область

Е

9.

Западно-Казахстанская область

L

10.

Жамбылская область

Н

11.

Область Жетісу

V

12.

Карагандинская область

M

13.

Костанайская область

P

14.

Кызылординская область

N

15.

Мангистауская область

R

16.

Павлодарская область

S

17.

Северо-Казахстанская область

T

18.

Туркестанская область

X

19.

Область Ұлытау

K

20.

Восточно-Казахстанская область

F

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14